
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 19 / 2024 28/05/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: ALTAMORE Antonietta - CAPETTI Filiberto Maria

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "VOLANTINI SESSISTI PER
PUBBLICIZZARE MANUALE DI MATEMATICA".

Premesso che:

• Il  14  maggio  sono  comparsi  sia  dentro,  sia  fuori  dalla  scuola  i  volantini  sotto  allegati  che
pubblicizzano ripetizioni di matematica per chi deve sostenere l’esame di maturità.

Considerato che i suddetti volantini:

• sono stati portati da due ragazzi che hanno chiesto di parlare con i rappresentanti d’istituto;
• hanno immediatamente suscitato l’indignazione dell’intera comunità educante e della Dirigente

Scolastica;
• presumibilmente possono essere distribuiti anche in altri istituti;
• sono esplicitamente sessisti e comunque poco educativi e che inquadrando il QR code si viene

rimandati a Onlyfans;
• usano un linguaggio e un’immagine sessista che forse sono stati usati in modo inconsapevole, ma

che hanno profondamente colpito ed indignato la comunità scolastica, soprattutto adulta. 

Si impegnano La Presidente e i Coordinatori competenti ad attivarsi:

• al fine di vigilare sull’attività proposta segnalandola alle autorità competenti;
• per promuovere ulteriori incontri sia informativi sia di sensibilizzazione con il forum scuola e

territorio  e  i  rappresentanti  d’Istituto  delle  scuole  superiori,  al  fine  di  promuovere  iniziative
sull’utilizzo corretto del linguaggio e delle immagini e di come possono essere percepite da chi le
riceve, problema che sovente viene troppo spesso sottovalutato.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Valentino, Benedetti, Filippi, Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Brianza.

Pag 2 di 3



PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l'ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “VOLANTINI  SESSISTI  PER
PUBBLICIZZARE MANUALE DI MATEMATICA”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2024-05-31T12:03:05+0200
	CRISTINA SAVIO




